**A** clementa et ipsum cœlum et quæcumque in eo continentur. Perfectior est enim hæc forma cæteris omnibus. Omnes nempe angulose formæ divisæ aliam formam efficiunt; circulus vero divisus non aliam formam efficit. Et simul simplicissimus est, utpote una linea comprehensus et ideo unitati similis. Efformantur autem planetæ ad invicem quinque formis, congressu, sexangulo, quadrangulo et diametro. Zodiaci enim circulo in duodecim partes divisione, cum accidit ut unum astrum cujusdam divisionis initium sit, et aliud situm sit in principio tertiae ab illa divisionis, dicitur illud sexangulum facere; si in principio quartæ ab illa divisionis, quadrangulum facere dicitur; si in principio quintæ, triangulum; si in principio septimæ, diametrum facere dicitur. Si in eodem gradu sita sint, dicuntur congregari. Atque idem de cæteris partibus. Hæ autem formæ ex musicis rationibus duocuntur, ut Ptolemaeus in suis quatuor libris ostendit.

### 23. *De asirorum motu.*

Astra feruntur ab occidente ad orientem. Septem planetarum quidem translatio rapida est. Luna enim cursum suum conficit viginti octo diebus circiter; Mercurius mensibus 365 et quarta unius diei parte; Mars duabus annis et dimidio; Jupiter duodecim; Saturnus annis triginta. Stellæ vero fixæ quæ in suprema sphæra sunt, moventur plurimæ annis centum juxta veteres, juxta recentiores autem annis 66. Et, quod magis mirandum est, non circa polum suum moventur, sed obliquum solis iter sequuntur. Unde patet Deum solem in cœlo ut ducem posuisse. Aristoteles igitur non admittit astra per seipsa moveri, timens ne tollantur suæ de quinto corpore hypotheses, quasi astra secundum coeleste corpus ut quandam humidam substantiam; supponit autem stellas volubiles quæ concretas moveant. Alii vero post illum opinati sunt astra per seipsa moveri, exceptis planetis, quos in orbem et extra centrum suum moveri dicunt. Imaginantur enim spheras alias non idem centrum cum terra habere, sed una parte esse terræ proximas et altera longius abesse; quas excentricas vocavero; et alias ex ipso excentrico parvas voluntas in quibus incedero planetas dicunt, quos ob hanc causam supracirculares nominavere. Haec autem coacti sunt supponere maximumque laborem et pœnam insumere ad talium hypotheses confirmationem propter sequentem rationem. Græce enim stellas esse deos credentes, et eas cernentes, dum proprium iter peragerent, certis diebus immotas stare, dein retrocedere, dein rursum fixas stare et statim procedere; hunc errantem cursum divina corpora dedecentem cogitantes, has hypotheses imaginati sunt, ut ostenderent non stellas illa pati, sed per excentricarum et supracircularium sphærarum motum videri nobis fixas esse et retrocedere, cum nihil hujusmodi ipsæ paterentur. Et dum æquales voluerunt facere coelestium corpo-